

Notat

Dato: 01.03.2024
Journalnr.: 20434-24

Muligheder og begrænsninger for deltagelse i klubtilbuddene i UngNorddjurs for børn og unge med særlige behov

I forbindelse med budgetaftalen 2024-2027 har forligspartierne ønsket *"en belysning af mulighederne for at etablere et klubtilbud i UngNorddjurs til de børn på Djurslandsskolen og i specialklasserne, der ikke kan benytte de eksisterende tilbud. Belysningen behandles efterfølgende i Børne- og Ungdomsudvalget."*

I forlængelse heraf har forvaltningen desuden belyst følgende:

- hvad der gøres for at sikre en god modtagelse af unge fra Djurslandsskolen og specialklasserne i klubtilbuddene i almenområdet, samt om der kan gøres andet/mere for at sikre, at flere børn og unge med særlige behov inkluderes i tilbuddene.
- om der er en gruppe af sårbare børn og unge i kommunen, som UngNorddjurs ikke har fat i.

Afdækning af mulighederne for at etablere et klubtilbud i UngNorddjurs til børn på Djurslandsskolen og i specialklasserne

Forvaltningen har afdækket eksisterende tilbud samt undersøgt muligheder og behov for at etablere et nyt klubtilbud, som er målrettet unge fra Djurslandsskolen og specialklasserne.

Der eksisterer allerede et klubtilbud på Djurslandsskolen, der henvender sig til målgruppen. Klubtilbuddet er bemandet af medarbejdere fra Djurslandsskolen med de nødvendige faglige kompetencer. Djurslandsskolen har desuden de fysiske rammer, det kræver at drive et special-klubtilbud i forhold til bl.a. toiletforhold og hjælpemidler til de elever, der har brug for det. I august 2023 var der tilmeldt 74 elever fra Djurslandsskolen til deres egne klub/SFO-tilbud.

Desuden er der en del elever fra Djurslandsskolen (ca. 10 - 15 elever pr. sæson ud af ca. 34 elever), der benytter sig af de eksisterende klubtilbud i UngNorddjurs. De deltager i klubben på klubaftener, på ungdomsskolehold samt i aktiviteter ud af huset, herunder overnatningsture. En af eleverne har også siddet i ungdomsskolens bestyrelse.

Hvad angår specialklasserækkerne, benytter over halvdelen (omkring 50 - 60 elever pr. sæson) de eksisterende tilbud i UngNorddjurs. I UngNorddjurs deltager elever fra specialklasserne på lige fod med kommunens øvrige børn og unge. Dette betyder blandt andet, at de får samme orientering og viden om tilbuddene i UngNorddjurs og kan tilmelde sig på samme måde, som alle andre unge i kommunen.

Forvaltningen vurderer ikke, at det er muligt at etablere et klubtilbud i UngNorddjurs til de børn på Djurslandsskolen og i specialklasserne, som ikke kan benytte de eksisterende klubtilbud.

Årsagen er, at den del af målgruppen, som ikke kan benytte sig af de eksisterende klubtilbud - enten i UngNorddjurs eller Djurslandsskolens eget klubtilbud - har en så betydelig fysisk og psykisk funktionsnedsættelse, at UngNorddjurs hverken har kompetencerne eller de fysiske rammer, det kræver at varetage deres behov.

Sikring af introduktion og inklusion af unge fra Djurslandsskolen og specialklasserne i klubtilbud i UngNorddjurs

Forvaltningen vurderer, at der inden for de rammer, som er afsat til området, gøres meget for at sikre, at børn og unge fra Djurslandsskolen og specialklasserne kan deltage i klubtilbuddene i UngNorddjurs på lige fod med andre børn og unge.

I august måned er der et særligt fokus på nye kommende klubmedlemmers opstart i klubber i forhold til generel information på skolerne om ungdomsskoleklubberne og ungdomsskoleundervisningsdelen. Disse informationer bliver også videregivet til forældrene gennem besked over skolernes intranet/Aula.

Medarbejdere fra Ungemiljøerne deltager også gerne i forældremøder, hvor forældrene får mulighed for at sætte ansigt på og stille spørgsmål til nogle af de medarbejdere, som deres unge vil møde i UngNorddjurs tilbud. Generelt oplever UngNorddjurs et godt

samarbejde med skolerne og lærerne, og at der er god mulighed for et tæt samarbejde omkring den enkelte unge.

For nye klubmedlemmer afholdes hvert år særlige introduktionsdage, hvor de unge har mulighed for at komme ned i klublokalerne i en mere tryk ramme, da der på disse klubaftner kun er åbent for dem.

Dette giver ligeledes klubmedarbejderne bedre mulighed for at skabe relationer til de nye unge og efter behov igangsætte tiltag eller særlige aftaler for den enkelte.

UngNorddjurs har mange gode erfaringer med at samarbejde med forældre, støtte/kontaktpersoner, handicaphjælpere, pædagogisk personale fra andre kommunale instanser mv. i forhold til unge med særlige behov. Dette samarbejde foregår typisk igennem den pågældende ungdomsskoleklubs teamkoordinator og drejer sig typisk om følgende udfordringer:

- opstart i tilbuddet
- bekymring for den unges muligheder for at indgå i det sociale fællesskab
- (forældres) bekymring om at sende sit barn "alene ud i verden" for første gang.

Samarbejdet giver mulighed for at indgå aftale om særlige, korte opstartsperioder med individuelle aftaler og efterfølgende opfølgning på, hvorvidt den unge har lyst til og mod på at fortsætte sit videre ungdomsskoleklubliv.

Selvom der er fokus på at sikre den gode modtagelse for unge med særlige behov, er det klart, at de økonomiske rammer sætter begrænsninger for, hvor mange ressourcer der kan investeres i inklusionsindsatsen. UngNorddjurs' klubtilbud er gennem de seneste år blevet ramt af en række besparelser, herunder rammebesparelse, novembergrebet, mængdereguleringer og effektiviseringsprocent. Som konsekvens er antallet af klubmedarbejdere på de enkelte åbningsdage og antallet af åbningsdage skåret væsentligt ned. Hertil kommer, at der er mange opgaver og mange unge at forholde sig til som klubmedarbejder på den enkelte klubaften. Alt andet lige er det blevet sværere at tilbyde den ekstra indsats til børn og unge med særlige behov.

For at sikre bedre modtagelse og fastholdelse af børn og unge med særlige behov kunne en mulighed være at ansætte en inklusionsmedarbejder i hver klub. Denne person ville kunne hjælpe med de unge med at få en god start i klublivet og efterfølgende være en støttende instans/ mentor for den unge i resten af dennes klubtid. Inklusionsmedarbej-

deren kan også indgå som en ekstra ressource og bindeled i UngNorddjurs' eksisterende samarbejde med forældre og andre kommunale instanser.

Det ville desuden være en investering der støtter den langsigtede strategi på Børne- og Familieområdet om bl.a. inklusion og fastholdelse i almenområdet.

På den lange bane kan det bidrage til at reducere udgifterne til det specialiserede børne- og familieområde.

Sårbare børn og unges deltagelse i UngNorddjurs' tilbud

UngNorddjurs har - inden for den ramme, som er afsat til området - en alsidig tilbudsvifte, der henvender sig til alle kommunens børn og unge, herunder også udsatte og sårbare unge.

I eget regi tilbyder UngNorddjurs ungdomsskole- og fritidstilbud, der skal være med til at udvikle og modne børn og unge personligt, fagligt og socialt. UngNorddjurs tilbyder bl.a. junior- og ungdomsklubber, holdundervisning, gruppestøtte, forskellige ungemiljøer, events og ferieture. Herigennem er UngNorddjurs' medarbejderne løbende i kontakt med en stor andel kommunens børn og unge.

UngNorddjurs er også en central aktør og medspiller på det øvrige børne- og ungeområde, hvor kommunale og andre samarbejdspartnere kan trække på områdets medarbejdere, når der skal findes løsninger for børn og unge:

- Ungdomskonsulenterne er nøgleaktører inden for SSP-samarbejdet, i det forebyggende samarbejde med skoler og dagtilbud og varetager et opsøgende arbejde i de miljøer, hvor de unge færdes
- UngNorddjurs' medarbejdere varetager en række beskæftigelsesrettede indsatser i samarbejde med Ungeindsatsen og jobcenteret
- Medarbejdere fra junior- og ungdomsklubberne besøger jævnligt alle kommunens folkeskoler, specialskoler og privatskoler, hvor de oplyser om tilbuddene i UngNorddjurs
- Ungdomskonsulenterne/ SSP-konsulenterne gennemfører en række forebyggende og trivselsfremmende aktiviteter på 7.-9. årgang, herunder forebyggelsesdage, trivselsmålinger, undervisning i adfærd på sociale medier samt om sundhedsrisici ved forbrug af rusmidler, nikotinprodukter mv. Desuden tilbyder ungdomskonsulenterne at deltage i forældremøder, hvor de oplyser forældrene om samme.

Grundet bredden og omfanget af UngNorddjurs' aktiviteter i kommunen, vil alle kommunens børn og unge have mødt UngNorddjurs' medarbejdere i en eller flere sammenhænge, ligesom alle børn og unge har fået information om UngNorddjurs' tilbud. Der opleves da også generelt at være god tilslutning til UngNorddjurs' aktiviteter blandt kommunens børn og unge. Størst er tilslutningen på 7. årgang, hvor stort set alle de unge deltager i enten et klub- eller undervisningstilbud. Tilslutningen daler en smule i 8. og 9. klasse i takt med, at de unge påbegynder fritidsjobs og/eller at skolen eller andre fritidsaktiviteter kommer til at optage en større del af deres tid. Dette frafald betragtes som naturligt.

På trods af UngNorddjurs store berøringsflade med de unge i Norddjurs Kommune kan det ikke udelukkes, at der kan være en gruppe af udsatte eller sårbare unge, som UngNorddjurs ikke har kendskab til eller fat i.

I UngNorddjurs og på Børne- og familieområdet generelt er der fokus på at motivere de unge til at deltage i de positive, sociale fællesskaber, som tilbydes - hvad end det er i UngNorddjurs, i foreningslivet eller andet sted. Der er dog vigtigt at fastholde, at der er talt om fritidstilbud, som de unge frit kan vælge at benytte sig af. Det er også vigtigt at bemærke, at deltagelse i et klub- eller fritidstilbud ikke i sig selv er tilstrækkeligt til at skærme de unge fra at havne i et negativt socialt miljø.